*Ex.* Passular. minor. 3. B.

fol. senn. el. 3. j. B.

coric. citri.

cinamom. ana. 3. B.

crem. tartari. 3. vij.

coriandri 3. ij.

Ms. contunde, & in vini generosi mensu-  
ris ij. infunde per diem & noctem in loco ca-  
lido: Postea coletur per manicam & de eo  
detur mane & vesperi haustus.

CAPUT.

## CAPUT. II.

*Purgantia magis consideranda tradit.*

**H**Æc, si humores adeo sint corrupti, ne reduci ad bonam frugem queant, eos per decessum evacuant: Sienim copia vitiorum humorum peccat corpus, evacuacionem urget paulo fortiorē, quam quem præparantia vel digestiva præstant, quia tum humore peccante turgente, & in motu plus sanguinem damni, quam commodi afferunt leviora alterantia propinata, nullis purgantibus stipata.

Peccant verò Galenici, qui absque ullo ferè habito respectu & in omni morbo, cum ad ægrum vocantur, subitò purgantia repetunt, nescientes nec considerantes, quas excitent in Microcosmo intempestivè adhibitæ & saepius repetitæ purgationes, turbas, nec observantes corporum conditiones infinitis modis variare. Impura enim corpora, quorū vires boni succi penuria flaccescunt, exsolvuntur facile; quibus verò alvus semper stricta, nullum afferunt beneficium, nisi coactum. Dantur qui omni occasione ad fluxus alvi proclives, his

Ff s

leni

leni pharmaco vel centum sedes procreares; alii præpropere vomunt; hic ad purgationis visum purgatur: ille nec vehementissimo movetur. Sic & obesi, nec prægraciles, nisi maxima cum cautela purgandi. Naturalis ergo eujusque proprietas exploretur prius, vel benignioribus scrutetur: & ignotus cautè aggre-diatur. Melius itaque purgans partiri, quam ægrotantem in præcipitium deferre.

Sic quoque non omnis ætas idonea est, caute namque succida infantum, & arida senum corpora tractanda: Si tamen res urgeat, omnem cogit deponere formidinem, vide de his pluribus tractantem Cl. Svalvve in disquisitione therap.

Sic & Mulieres sibi sua requirunt, in ipso enim mensium fluxu, omne purgans aliud, est ineptum: Prægnantes cautè primis ac ultimis mensibus medicandæ: quod tamen lenit, humores nimium non colliquefacit, ut utero nocere queant, nec etiam tali, intestina nimium irritantur, & antequam per longam viarum ambagem illuc veherentur, perderent sanè noxam, quam inurere utero possent.

Quantum verò purgare debeamus, difficultas indaginis res est: Materia tamen copiosa, et si vites adsint, partitis tamen vicibus

mc-

melius exterminatur. Succus crassus, valida desiderat, sed modicè data: Vires imbecilles neutiquam subito ac copiose quid peragendum volunt.

Purgatio porro curationis ergo suscepta, nullo temporis discrimine tenetur. Praeservans verò, vere & autumno melius expeditur; & si tempus ferat lunæ motus obseruentur, sub incremento enim ejus omnes purgationes faciliores & cum minori ætri commotione conjunctas esse observabis. Principium etiam & augmentum morbi, licentiam purgandi exhibent; status verò quietem imperat, tum enim natura ex pugna se recolligens non turbanda est.

Jam verò usurpandi modus non vilipendus: Huic solida, illi liquida placent, quorum tamen hæc citius illa tardius operantur. Oportet itaque hic maximè cognita habere qualibet purgantia; horum Schola Galenica multa somniavit genera videlicet cholagogæ, phlegmagoga, melanagoga, & hydragoga, pro quatuor humorum cantilena. An verò hæc denrur electivè purgantia negant *Anemannus in sua parænesis p. 330. VValeus & Suvalve disp. therap. p. 54. & alii plures: quemlibet potius humorem à qualibet elici purgante verosimilius est, attractio quidem, ei largientur.*

da, sed non determinanda. Et cum nonden-  
tur isti quatuor fæctiū humores, quomodo  
purgandi? Destruunt item elective purgantia  
catholica, quæ omnem humorē excremen-  
titum expellunt. Efficax itaque omne legiti-  
mè paratum & exhibitum purgans, quicquid  
enim fluxile, tenuē, aquosum, & biliosum in-  
venit, indistinctè exterminat; sequente, si pur-  
gans justè mensuratum sit, crassiori pituitosa,  
& plus coagulata excrementorum parte, at-  
que ita ex valido medicamine omnes conse-  
quenter succi crudiores secedunt: Nec diver-  
sus fæcum color electionem indicat, quia ferè  
omnes flavo colore tinguntur, nisi alium co-  
lorem ex medicamine traxerint, chalybeata  
namque nigricantem sëpè exhibent, thabar-  
barum flavum, &c.

Quod verò purgantia multum à se invicem  
discrepent, & eorum quædam leniter, alia for-  
titer, & multum evacuent, hoc diversam indi-  
cat particularum texturam, ratione vel aci-  
dorum vel alcalinorum spiculorum, variata  
dispositione figuratam, & humorī idoneo & si-  
mili applicatam; non enim semper contraria  
contrariis, sed similia similibus solvi, & expelli  
in superioribus sufficienter experti sumus. An  
verò ita corporaliter, vel saltem virtualiter ad  
partem affectam veniant? item an cum chylo  
&

& sanguine circulentur? & an excrementa purgatione rejecta à corde arteriis communicentur? hinc inde quæritur, ut *Cl. Ammannus* inquit, sed vix deciditur. Quod corporaliter ad partem affectam non veniant, probant purgantia ab extra umbilico, & plantis pedum applicata: quod cum chylo, & sanguine circulentur, declarant exempla quibus purgantium energia chylo & lacti nutricis communicatur. Et quot excrementa à corde communicentur arteriis, diarrhæa à toto demonstrat. Sed instar „*Cl. Ammannus*, quod utut hæc largiar, inquit, „non possum tamen absolutè credere: qualis „enim amabo, anxietas oriaretur, qualia sym- „ptomata, si Regia corporis purgante invade- „retur, & ipsa Majestas læderetur; & cum tor- „mina à purgantibus sæpius in intestinis exci- „tata sint intolerabilia, quid fiet in corde? & si „humores per arterias ad intestina deferunrur, „cur non simul sanguis ordinariè & ante hy- „percatharsin excernitur? Vel si acrimonia „humorum corrodit & excoriat podicem; „quid ni multo magis hæc acrimonia cot læ- „det? ut taceam: diarrhæam à toto esse fig- „mentum Galenicum: ideo quæstio hæc de „modo operandi purgantium, ut & aliorum „medicaminum manet indeterminabilis. Vide „Willis Pharm. Rat. Pechlin. de purgantib. & alios.

In purgantibus jam Medici gloria, & ægredi salus consistit, hinc admodum cautè circa purgantia procedere debet Medicus, ne circumstantias necessarias negligendo excessum committat. Quo verò purgans simplicius, eo perfectior effectus, quæ verò immodica variorum combinatione constant composita, damnantur, quia periculosa hæc est confusio, & ingredientia, sæpe tacitis sese, ex contrariantibus particulis conflata, viribus pervertunt, & destruunt, corrigentia tamen ob alienas vires non spernenda. Sed appropriata vehicula quæ purgantia ad partes quasque vehant, ridicula sunt, non enim eis prudentia ineſt quæ vix in homines cadit. His jam præmissis transcursum, ad ipsas acceditimus formulas, ubi primò Pulveres ponamus, & quidem se ſiftit hic tanquam universale purgans,

### Pulvis Catholicus D. Mich. qui

℞. Radic. Jalapp.

mechoac. ath. ana. It. j.

diagrid. sulfurat. ʒ. vij.

Ol. an. ſi. ʒ. i. R.

cinnamom. ʒ. i.

ms. fiat Pulvis subtilissimus cuius Dosis ʒ. j.

### Pulvis laxativus vegetabilis.

℞. Jalapp. resino. ʒ. ii.

pulv. polychresti. ʒ. 6.

Jap.

lap. bezoar. orient. 3. j. Ms. f. pulvis Dosis 3. j.  
ad 3. fl.

Pulvis polychrestus sive rubinus vegetabi-  
lis est resina scammon. tantalo rubro tincta.

Vel 3. Resin. jalapp. gr. xvij.  
tartari purificat. 3. fl.  
Ol. cinam. gutt. iiij.

Ms. fiat pulvis pro dosi.

Vel 3. Resin. jalapp. 3. fl.  
scamm. gr. v.

Antim. diapt. cum nicro adhuc mixti  
gr. xiij.

Saccharicand. 3. j.  
Ol. cinam. gutt. iiij.

Ms. fiat pulvis pro una vice.

Vel si fortiori opus sit purgante ut in Mel-  
ancholia, Epilepsia, Apoplexia, quartana, in  
usum veniat seq. Nob. Cnaefelii

### Pulvis Helleborinus.

Qui 3. Florum Helleb. nigri veri, in felici  
aspectu Lunæ cum Jove & crescente ante So-  
lis ortum collectorum.

sacchari albissimi ana. 3. j.  
saliis essentialis acetosell. gr. xxvij.  
essent. citri ex cortic. extim. rec. gr. xiij.

Ms. fiat pulvis subtil. Dosis 3. j. ad 3. ij. speci-  
fica proprietate supra dictis affectibus me-  
detur.

Quid

Quid non spondet tartarus vitriolatus ? hic à multis pro universali digestivo , & insigni purgantium stimulo habetur, adeò ut purgantibus junctus, eorum vim adeò exaltet , ut vel quarta purgantium pars sufficiat, v. g.

*Rx.* *Tartari vitriolati* 3. j.

*diagrid. correlli* gr. v.

*trochise. alband.* gr. iiij.

*gummi guttae* gr. i.

*ol. anysi gutt.* iiij.

ms. fiat pulvis pro dosi.

*Vel Rx.* *Resin. scamm.* gr. xij. *vel xiiij.*

*antimon. diaphor.* *cum nitro* 3. B.

*tartar. vitriolat.* gr. viij.

ms. & pro dosi ante paroxysmum febrilem exhibe , ita ut simul natura & medicina operari queant.

Si humores excrementitii tenaciores existunt, liquidiora melius quam sicca operaciones perficiunt , & cum si leniori tem expediti posse existimas,

*Rx.* *Rhabarb. pulv.* 3. ij.

*ag. flor. acac.* 3. ij.

*cinam.* 3. i.

Infundet per noctem in loco calido , mane adde syr. cichor. cum rhabarb. vel rosat. solutiv. 3. l. & propina.

*Vel*

*Vel Rx. Resin. jalapp. gr. xvij.*

*aq. cichor. 3. ℥.*

*cinam. 3. vj.*

*syr. de cichor. c. rihab. 3. ij. ms.*

*Vel Rx. Resin. scammon. gr. xv.*

*sacchari candi 3. iiij. exactè mixtis adde*

*syr. acetos. citri 3. ℥.*

*ms. pro dosi.*

*Vel Rx. resin. jalapp. gr. xv.*

*cum amygdalis tribus vel quatuor excorticatis, & aquæ acac. & cinamom. ana. 3. iiij. fiat emulsio, cui adde syr. papav. errat. 3. j. ms. pro dosi.*

*Vel Rx. Mann. eleet. 3. iiij.*

*fol. senn. el. 3. vj.*

*crem. tare. 3. iiij.*

*passul. min.*

*conf. coriandr. ana. 3. iiij.*

*mista incisa, & crassiusculè contusa includantur nodulo, cui affunde aquæ bullientis 3. xiiij. stent in infuso per horas vi. post fiat colatura, vel sine vel cum levi expressione.*

*Dosis est ab 3. ij. ad 3. iiij.*

*Sic chronicis malis, lentè, & sensim demoliendis directam velis purgantis vim, vina medicata, omni ingratia destituta adhibeas, v. g. seq. vel simile.*

*Rx. Radic. asparagi.*

*graminis.*

*filicis,*

rufci. ana. 3. iiij.  
 corisc. radic. cappar. 3. ij.  
 polypod. quercin. 3. j. ss.  
 herb. absynth. pont.  
 capill. ven.  
 centaur.  
 hyperici ana. m. ss.  
 fumar.  
 meliss.  
 scolopendr. ana. m. j.  
 Flor. borrag.  
 bugloss.  
 acac. ana. m. ss.  
 Fol. senn. el. 3. ij.  
 Rhabarb. el. 3. ss.  
 tarcaria albi crud. 3. ij.  
 sem. anisi.  
 cochlear. ana. 3. iiij.  
 croci 3. j.  
 macis.  
 cinamom. ana. 3. ij.

grossè incisa & contusa d. S. species pro tribus vini mensuris.

Dosis 3. iiiij. singulo mane.

Si in præservandis contagiosis malis purgandum sit, non invenietur præstantius quam hoc

Elixir.

## Elixir. Propr. Rhabarb. Purgans.

R. Aloes socotrin. 3. j. &

myrræ eleæt. 3. j.

croci Austriaci 3. &

Rhabarb. finiss. 3. iiiij.

Vini malvat. opt. lb. ij.

spir. sulfuris campanati.

pulverilata & mixta stent in digestione per  
mensem & ultra, postea colentur per linctam,  
liquor tinctus & imprægnatus usui asservetur.  
Cujus dosis à 3. j. ad 3. i.

In febribus malignis, imò ipsa Peste, ut &  
in hypochondriacis & uterinis malis præstan-  
tius vix darur purgans.

Non insimum etiam meretur locum se-  
quens

## Elixir Citri Purgans D. Mich.

R. Radic. jalapp. lb. j. &

sem. carthami lb. j.

gummi guite.

scammon. rosat. ana. 3. &

ms. & extrahe cum Elixire citri, postea adde  
aquæ cinam. & syr. è succo citri parum.

Dosis est à 3. j. ad 3. iiiij.

## Elixir sive Essentia Citri hæc est.

G g 2

Relic-

Rescinde flavas citri cortices subtilissimè, relictam pulpam pone super fornacem per 6. vel 8. dies, tum exprime succum, quem per cucurbitam destilla, & exit spiritus vini spiritum æmulans, hunc superfunde corticibus, & extrahe tincturam flavescentem palato & oculis gratam. Ne vero interea temporis per-  
eant cortices, parum succi citri, vel aquæ rosa-  
rum eis insperge.

Si frigidum ventriculum cruditatibus re-  
pletum acidis, expurgare velis, prodest se-  
quens

### *Spiritus Panchymagogus Cnœfeli.*

*℞. Trochisc. alhand. ȝ. i.  
scammon.*

*gummi gutta ana. ȝ. iiij.  
affunde spiritus anisi ℥. j. stent in digestione &  
serventur. Ejus Dosis est à ȝ. ℥. ad ȝ. vi.*

### *Vel spiritus salutis Maxwellii.*

*℞. Spiritus vini potentissimi ℥. j.  
Fol. senn. el. ȝ. ij.  
jalapp. resin. ȝ. j.  
hellebor. nigri preparati ȝ. vij.  
oleifænic. anisi ana. gutt. aliquot.*

Folia sennæ & Helleborus contundantur,  
jalappa vero minutim incidatur, & maccren-  
tur

tur omnia per 14. dies, tunc exprime, & adde iterum tantum novarum specierum, quantum prius addidisti, & ut prius procede: digestione repetita & colatura facta, si placeat, adhuc semel adde novas species, & ut prius procede, tunc spiritum expressum colatum pro usu asserva.

Dosis est ab  $\frac{2}{3}$ . fl. ad  $\frac{2}{3}$ . j.

*Nec hic duplex spiritus pro Viris &*

*Mulieribus contemnendus. Si pro*

*Virus,*

*¶. Fol. senn. el.  $\frac{2}{3}$ . ij.*

*ligni sanct.*

*sarsaparill.*

*rad. chine.*

*bacc juniper ana.  $\frac{2}{3}$ . j.*

*aloes hepat.  $\frac{2}{3}$ . ij.*

Incisa & contusa infundantur in spir. vini  
libris iii. digestione perfecta, tinctura colata ser-  
vetur.

Dosis 2. vel 3. cochlearia.

*Si Mulieribus appropriatum velis*  
*hunc spiritum.*

*¶. Fol. senn. el.*

*baccar. lauri.*

*Fol. card. bened.*

*aloes socor. ana.  $\frac{2}{3}$ . j.*

Gg 3

Super-

superfunde concisis lib. ij. spir. vini, & extrahe-  
tur tinctura, cuius dosis ut supra.

*Si quin delicatior Morsellos purgan-  
tes expetat.*

Rx. Jalapp. resinos. pulv. 3. j.

Spec. rosat. novell. D. B.

amygd. d. excort. 3. B.

sacchari albi 3. i. B.

ms. fiant morselli pro adultis num. iiij. pro in-  
fantibus aliquot annorum num. vij.